
 

Decreto Dirigenziale n. 221 del 13/12/2012

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 8 Settore provinc.ecologia,tutela dell'amb.,disinquinam.,protez.civ. - SA -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242, COMMA 3, D.L.GS 152/2006 SS.MM.II. APPROVAZIONE DEL PIANO DI

CARATTERIZZAZIONEDELL'AREA  A VALLE DELLA BRIGLIA DI CONTENIMENTO

DELL'EX DISCARICA COMUNALE CANNETIELLO, FRAZ. SAN PIETRO NEL COMUNE DI

CAVA DE' TIRRENI. FOGLIO 18,  PARTICELLA CATASTALE 5. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  17 Dicembre 2012



         

 

     
 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO:  
- che il D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii, avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina nella 
Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni, Settore Ecologia- 
Tutela dell'Ambiente le relative competenze; 
- che l'art. 242 comma 3 del predetto D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii stabilisce che qualora l'indagine 
preliminare accerti l'avvenuto superamento delle concentrazioni soglia di contaminazione (CSC), il 
responsabile dell'inquinamento è tenuto a presentare agli Enti competenti il Piano di Caratterizzazione, 
con i requisiti di cui all'allegato 2, Titolo V, Parte quarta del  D.L.gs 152/2006, che sarà autorizzato dalla 
Regione, previa convocazione della Conferenza di Servizi; 
- che in data 20.04.2011, prot. n. 320351 il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito la 
nota con la quale l' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno trasmette la relazione tecnica relativa al 
sopralluogo del 23.03.2011, presso l'ex discarica Cannetiello che riporta, tra l'altro, che il Comune di 
Cava de' Tirreni provveda ad eseguire, sulle aree situate alla base della briglia di contenimento ed in 
prossimità della canaletta e delle vasche di raccolta del percolato, indagini preliminari ai sensi dell'art. 
242 del D.L.gs 152/06 al fine di rilevare la potenziale contaminazione delle matrici ambientali ascrivibili 
alla fuoriuscita dei liquidi di percolazione; 
- che con nota prot. n. 449123 del 08.06.2011 il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha 
invitato il Comune di Cava de' Tirreni a concludere il procedimento di bonifica avviato dal Comune 
medesimo  ai sensi del  D.M. 471/99 relativo al progetto per la messa in sicurezza permanente del corpo 
dell'ex discarica Cannetiello, approvato nella Conferenza di Servizi del 06.07.2007, tenutasi presso 
l'ufficio Tutela Ambientale del Comune e ad attivare le procedure di cui all'art.242 del  D.L.gs 152/06 
qualora gli esiti delle indagini preliminari sull'area a valle della briglia di contenimento dell'ex discarica, 
rilevassero il superamento delle CSC anche per un solo parametro; 
- che in data 27.08.2012, prot. n. 628658  il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito 
la nota con la quale il Comune di Cava de' Tirreni ha comunicato che dagli esiti delle indagini ambientali 
svolte sull'area a valle della briglia è emerso il superamento delle CSC per gli analiti stagno, idrocarburi 
e berillio; 
- che  in data 11.10.2012, prot. n.745934  il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito il 
Piano di Caratterizzazione, presentato dal Comune di Cava de' Tirreni, relativo all'area a valle della 
briglia di contenimento dell'ex discarica; 
 
CONSIDERATO: 
- che in data  06.12.2012 si è svolta la  Conferenza di Servizi  appositamente convocata dal Settore 
Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno, ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii.,  con nota prot. n. 814486 del 
06.11.2012; 
- che nella predetta Conferenza di Servizi è stata presa in esame la nota, acquisita dal   Settore Ecologia 
– Tutela Ambiente di Salerno in data 05.12.2012, prot. n. 901084, con la quale l' ARPAC Dipartimento 
Provinciale di Salerno ha espresso  parere favorevole all'esecuzione delle attività di caratterizzazione 
dell'area situata a valle della briglia di contenimento dell'ex discarica Cannetiello di che trattasi secondo 
quanto riportato nel Piano redatto dal Comune di Cava de' Tirreni richiedendo, prima dell'inizio delle 
attività, di rapportarsi con la medesima Agenzia; 
- che si è tenuto conto delle indicazioni fornite dal Rappresentante dell'Amministrazione Provinciale di 
Salerno riportate a verbale ed in particolare che il Piano delle attività sia concordato con ARPAC in 
modo da consentire le azioni di controllo dei campionamenti e delle analisi, ivi compresa l'esecuzione 
del 10% di controanalisi di verifica, per la validazione da parte degli stessi Enti e  che in caso di riscontro 
di falda acquifera, i previsti sondaggi dovranno essere attrezzati a piezometri per il controllo analitico 
delle acque nonché della  richiesta di notizie sui lavori di canalizzazione delle acque di percolazione 
della briglia della discarica in parola; 
- che si è preso atto della dichiarazione a verbale del Rappresentante del Comune di Cava de' Tirreni, il 
quale assicura sull'avvenuta esecuzione dei lavori di canalizzazione delle acque di percolazione 
mediante la realizzazione di opere di captazione e convogliamento delle acque provenienti da fori di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  17 Dicembre 2012



         

 

     
 

drenaggio della briglia di contenimento, come da documentazione fotografica esibita in corso di 
Conferenza di Servizi.  
- che, come dichiarato a verbale, il predetto Comune ha assicurato che il procedimento amministrativo 
relativo al corpo della ex discarica Cannetiello, di competenza del Comune medesimo ai sensi del D.M. 
471/99, è stato concluso a far data dalla Conferenza di Servizi del 06.07.2007, nella quale tale Ente ha 
provveduto alla validazione del Piano di messa in sicurezza e bonifica dell'area de quo; 
- che i componenti della Conferenza di Servizi hanno deciso di approvare Piano di Caratterizzazione, 
presentato dal Comune di Cava de' Tirreni, relativo all'area a valle della briglia di contenimento dell'ex 
discarica tenendo conto delle indicazioni dell' ARPAC e dell'Amministrazione Provinciale di Salerno; 
 
PRESO ATTO:  
-  del parere favorevole dell' ARPAC acquisito dal Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno in data 
05.12.2012, prot. n. 901084; 
- del parere favorevole dell'Amministrazione Provinciale di Salerno reso in sede di Conferenza di Servizi 
; 
 
RITENUTO:  
- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 06.12.2012, si possa approvare 
il Piano di Caratterizzazione presentato dal Comune di Cava de' Tirreni relativamente all'area a valle 
della briglia di contenimento dell'ex discarica Cannetiello; 
 
 
VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
- la delibera di G.R. n° 3466 del 03/06/2000; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Settore, delle risultanze della seduta  della Conferenza di 
Servizi del 06.12.2012, tenutasi presso il Settore Provinciale Ecologia, Tutela Ambientale, 
Disinquinamento e Protezione Civile - di Salerno e dell'attestazione di regolarità della stessa resa dal 
Dirigente del Servizio nonchè del parere favorevole dell' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno;; 
 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE, ai sensi del comma 3 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii, sulla base delle 
risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 06.12.2012, il Piano di Caratterizzazione  presentato 
dal Comune di Cava de' Tirreni relativamente all'area a valle della briglia di contenimento dell'ex 
discarica  comunale Cannetiello, Fraz. San Pietro, Foglio 18,  particella catastale 5 del Comune di Cava 
de' Tirreni;  
- di PRECISARE che:  
- il Comune di Cava de' Tirreni  dovrà provvedere a quanto concordato in sede di Conferenza di Servizi 
tenendo conto delle indicazioni formulate dall'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno e 
dall'Amministrazione Provinciale di Salerno 
- l'art. 242, comma 4 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii stabilisce in sei mesi dall'approvazione del  Piano di 
Caratterizzazione il termine entro cui il soggetto responsabile dovrà presentare i risultati dell'Analisi di 
Rischio; 
- l'attività di controllo sulla conformità degli interventi al progetto approvato, di cui all'art. 248, comma 1 
del D.L.gs 152/06  e ss.mm.ii., spetta alla Provincia di Salerno e all' ARPAC Dipartimento Provinciale di 
Salerno; 
- di NOTIFICARE copia del presente decreto al Comune di Cava de' Tirreni;  
- di INVIARE, copia del presente provvedimento  all’Amministrazione Provinciale di Salerno, all’ 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  17 Dicembre 2012



         

 

     
 

A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno, all'Autorità di Bacino Dx Sele e  al  Coordinatore dell’ 
AGC Ecologia (05), per la dovuta conoscenza;  
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                            
 
                                                                                                                                                                                    
                                                                                         IL DIRIGENTE DI SETTORE 
                                                                                             Dr Antonio SETARO 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  17 Dicembre 2012


	BURC n. 77 del  17 Dicembre 2012

